
COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 112 del 22-07-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 67 del 22-07-2021

Oggetto: CASTELI Dl STORIA - MANIERI, MUSEI E RICETTIVITA' Dl PREGIO - " b)
POTENZIAMENTO E IMPLEMENTAZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI FINALIZZATI
A PROMUOVERE E A MIGLORARE LA CONOSCENZA E LA FRUIBILITA'DEL
SISTEMA CASTELLI di STORIA MANIERI MUSEI e RECETTIVITA' di PREGIO E
MESSA A SISTEMA DEL PATRIMONIO STORICO/CULTURALE/ARCHEOLOGICO
ED ENOGASTRONOMICO DEL CONTESTO - CIG. 617530788A - CUP
D49G13002080006 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO FINALE DITTA NAOS
CONSULTING

IL RESPONSABILE DELL'UTC

Premesso :
che con Decreto Dirigenziale n. 57 del 06.12.2013 il responsabile dell'Obiettivo Operativo1)
1.9 ha approvato l'elenco che costituisce il Piano Regionale di Intervento per la
valorizzazione, la conservazione, la gestione e la fruizione del patrimonio culturale della
Campania composto dalle proposte progettuali ammissibili a finanziamento nei limiti delle
risorse disponbili di cui alla D.G.R. n. 404/2012;
che nell'elenco delle proposte progettuali ammissibili a finanziamento figura anche la2)
proposta progettuale denominata " CASTELLI DI STORIA - MANIERI, MUSEI E RICETTIVITÀ DI
PREGIO - " candidata dal Comune di Morra De Sanctis quale Ente Capofila;
che l'operazione "POTENZIAMENTO E IMPLEMENTAZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI FINALIZZATI A3)
PROMUOVERE E A MIGLIORARE LA CONOSCENZA E LA FRUIBILITÀ' DEL SISTEMA CASTELLI di
STORIA MANIERI, MUSEI e RECETTIVITÀ' di PREGIO E MESSA A SISTEMA DEL PATRIMONIO
STORICO/CULTURALE/ARCHEOLOGICO ED ENOGASTRONOMICO DELCONTESTO DI
RIFERIMENTO" presentata dal Comune di Morra De Sanctis è ricompresa tra le operazioni
costituenti la
predetta proposta progettuale ed è stata ammessa a finanziamento con D.D. n. 960 del
4.11.2014 per l'importo di € 198.425,00 a valere sulle risorse del POR Campania FESR
2007/2013 - obiettivo operativo 1.9;
Che in data 5.11.2014 è stata sottoscritta la convenzione regolante il finanziamento della4)
operazione de qua facente parte del piano regionale di intervento per la valorizzazione,
la conservazione, la gestione e la fruizione del patrimonio culturale della Campania;
Che con D.G.C. n. 80 del 08.10.2014 veniva approvato il progetto esecutivo5)
dell'operazione de qua per l'importo complessivo di € 198.425,00 così ripartito ;
che con propria determina n. 65 del 11.08.2015 veniva disposta, con l'approvazione dei6)

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

verbali delle sedute di gara occorse per l'individuazione della migliore offerta,
l'aggiudicazione in via provvisoria dell'intervento di che trattasi alla NAOS Consulting srl
con sede in Fisciano (SA) alia via Tenente Nastri,155 P. IVA 03749170654 - la cui
offertarisulta prima nella graduatoria finale con il punteggio totale acquisito di 81,50,
giusta verbali richiamati, per ilprezzo di €. 122.441,93 al netto del ribasso d'asta del 18,00 %,
oltre IVA come per legge;
che con propria determina n. 68 del 18.08.2015 veniva disposta l'aggiudicazione in via7)
definitiva dell'intervento de quo;
che a seguito delle risultanze della gara è stato rimodulato il quadro economico del8)
progetto, giusta determinazione n. 84 del 06.10.2015 come di seguito riportato:

Progetto approvato
(D.G.C. n. 80/2014)

Rimodulato
(ribasso d’asta
18,00%)

A) Importo  a base d’asta :

A.1. PROGETTAZIONE TECNICA/STRUTTURALE DI
UN PORTALE WEB, comprensivo di fornitura del
Content Management System (CMS), Web
Services per comunicazione tra Applicazione e
CMS, Hosting, Traduzione e integrazione nel sito
dei testi tradotti Applicazioni web Mobile

€ 18.400,00 € 15.088,00

A.2.  SVILUPPO APPLICAZIONE PER TAVOLO
INTERATTIVO comprensivo di :Realizzazione
contenuti virtuali, video e audio e Fornitura di un
Tavolo Interattivo multi-touch orizzontale da 42”
e relativo PC di funzionamento

€ 35.400,00 € 29.028,00

A.3.  IMPLEMENTAZIONE SISTEMA DI CRM
_Customer Managemet System € 25.000,00 € 20.500,00

A.4. SVILUPPO APPLICAZIONE PER SERIOUS
GAME € 38.630,80 € 31.677,26

A.5. SVILUPPO APPLICAZIONE REALTA'
AUMENTATA € 31.888,62 € 26.148,67

Totale  FORNITURE BENI E SERVIZI
SPECIALISTICI € 149.319,42 € 122.441,92

B) Somme a disposizione:
B.1.contributo ANAC € 225,00 € 225,00
B.2.  Imprevisti € 914,18 € 914,18
B.3. Spese tecniche € 9.800,00 € 9.800,00
B.4.  spese per pubblicità € 500,00 € 500,00
B.5.IVA su  fornitura beni e servizi € 32.850,27 € 26.937,22
B.6.IVA su imprevisti € 91,40 € 91,40
B.7. IVA su spese tecniche € 2.242,24 € 2.242,24
B.8. contributo cassa € 392,00 € 392,00

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

B.9.  incentivo art. 92 d.lo 163/2006 € 2.090,47 € 2.090,47
Totale € 49.105,56 € 43.192,51

Totale generale € 198.424,98 € 165.634,43

C9)
he con contratto n. 371 del 22.11.2018 è stato affidato alla ditta NAOS Consulting srl con
sede in Baronissi (SA) alla via Aldo Moro, l/F - P. IVA 03749170654 - l'intervento de quo, per
l'ammontare complessivo di € 122.441,93 al netto dei ribasso d'asta del 18,00 %, oltre IVA
come per legge;

C10)
he con Determinazione n° 147, RG n° 223 del 22.12.2020, sono stati approvati gli atti finali
per un importo complessivo di € 161.477,56 così distinto:

Progetto approvato
(D.G.C. n. 80/2014)

Rimodulato
(ribasso d’asta
18,00%)

QUADRO
ECONOMICO
RIMODULATO A
CONSUNTIVO

A) Importo  a base d’asta :

A.1. PROGETTAZIONE TECNICA/STRUTTURALE DI
UN PORTALE WEB, comprensivo di fornitura del
Content Management System (CMS), Web
Services per comunicazione tra Applicazione e
CMS, Hosting, Traduzione e integrazione nel sito
dei testi tradotti Applicazioni web Mobile

€ 18.400,00 € 15.088,00 € 15.088,00

A.2.  SVILUPPO APPLICAZIONE PER TAVOLO
INTERATTIVO comprensivo di :Realizzazione
contenuti virtuali, video e audio e Fornitura di un
Tavolo Interattivo multi-touch orizzontale da 42”
e relativo PC di funzionamento

€ 35.400,00 € 29.028,00 € 29.028,00

A.3.  IMPLEMENTAZIONE SISTEMA DI CRM
_Customer Managemet System € 25.000,00 € 20.500,00 € 20.500,00

A.4. SVILUPPO APPLICAZIONE PER SERIOUS GAME € 38.630,80 € 31.677,26 € 31.677,26

A.5. SVILUPPO APPLICAZIONE REALTA'
AUMENTATA € 31.888,62 € 26.148,67

€ 26.148,67

Totale  FORNITURE BENI E SERVIZI
SPECIALISTICI € 149.319,42 € 122.441,92

€ 122.441,92

B) Somme a disposizione:
B.1.contributo ANAC € 225,00 € 225,00 € 225,00
B.2.  Imprevisti € 914,18 € 914,18 € 0,00

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

B.3. Spese tecniche € 9.800,00 € 9.800,00 € 5.880,00
B.4.  spese per pubblicità € 500,00 € 500,00 € 429,83
B.5.IVA su  fornitura beni e servizi € 32.850,27 € 26.937,22 € 26.937,22
B.6.IVA su imprevisti € 91,40 € 91,40 € 0,00
B.7. IVA su spese tecniche € 2.242,24 € 2.242,24 € 0,00
B.8. contributo cassa € 392,00 € 392,00 € 235,20
B.9.  incentivo ex art. 92 d.lo 163/2006 € 2.090,47 € 2.090,47 € 2.448,84
B.10. Spese commissione di gara € 0,00 € 0,00 € 2.788,51
B.11 Iva su spese per publicità € 0,00 € 0,00 € 91,04

Totale € 49.105,56 € 43.192,51 € 39.035,64
Totale generale € 198.424,98 € 165.634,43 € 161.477,56

VISTO il verbale di verifica di conformità predisposto dal RUP in data 16.11.2020 dal quale si evince:

la conformità al tipo, ai modelli e alle quantità descritte nell’offerta e la rispondenza alle caratteristiche tecniche,
economiche e quantitative nel rispetto delle previsioni contrattuali offerte in sede di gara;

la regolare esecuzione della prestazione compresa, nel caso di fornitura di beni, delle fasi di consegna e assemblaggio, il
ritiro degli imballi, installazione, configurazione, collaudo funzionale, il rilascio, da parte dell’appaltatore, della completa

documentazione e di quanto espressamente richiesto dal capitolato come elemento di fornitura;

L’avvenuto rilascio di tutte le certificazioni richieste e delle garanzie previste dalle disposizioni vigenti;
L'avvenuto rispetto dei termini per l'esecuzione della fornitura e completamento delle attività;
L'assenza di danni o vizi della fornitura;

VISTA la nota Prot. 2813 del 30.06.2021, con la quale viene richiesta la liquidazione dell’importo
ancora da liquidare e pagare in favore della ditta NAOS Consulting srl quale saldo delle
prestazioni e forniture effettuate dalla stessa;

 RITENUTO pertanto di poter aderire alla richiesta di pagamento in attesa che la Regione
Campania  accrediti al comune le restanti somme spettanti a consuntivo per il progetto de-quo;

VISTI gli acconti corrisposti alla ditta NAOS Consulting srl che complessivamente sommano ad €
138.461,55 di cui € 24.968,48 per IVA liquidati con determina n° 47 del 23.09.2019 n° 114 RG;

VISTO il DURC, Protocollo INAIL 27022149 scadente il 09.11.2021, dal quale si evince la regolarità
contributiva/previdenziale della ditta NAOS Consulting srl;

DATO atto che dalla verifica di cui all'art. 48-bis del DPR 602/73 n° 202100000838741 del 22.07.2021
la ditta non risulta inadempiente;

CONSIDERATO che:
gli importi da liquidare e pagare a consuntivo,  quale saldo di quanto spettante alla ditta-
NAOS è pari ad €  10.917,61 di cui € 1.968,75 per IVA, giusto importo riportato nella fattura n°
63 del 31.07.2020, già agli atti del comune;
che gli importi anzidetto trovano copertura finanziaria al Capitolo 306807/1 – RR.PP. del-
redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023;

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Visti
il D.Lgs. n. 267/2000;�
il D.lgs. n. 50/2016;�
il D.L. n. 32/2019 conv. con  modif. in Leggen. 55/2019;�
il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio);�
il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni);�
la Legge n. 241/1990;�
il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009;�
la Legge n. 136/2010;�
il D. Lgs. n. 118/2011;�
le Linee guida Anac n. 1 ;�
il D.M. 2 dicembre 2016, n. 263 (efficace fino alla entrata in vigore del regolamento unico di esecuzione previsto dall’art. 216, comma 27-octies, del d.lgs. 50/2016)-,�
lo Statuto comunale;�
il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;�
il regolamento comunale di contabilità;�

Visto il Decreto Sindacale n. 427 dell’1.02.2021, mediante il quale il sottoscritto, ai sensi dell’art. 50
comma 10 e dell’art. 109 comma 2 del T.U.E.L., è stato nominato Responsabile del settore
afferente i lavori in oggetto;

Acquisiti i pareri favori di cui all'alt. 147/bis del D.Lvo 267/2000;

Richiamato il piano degli obbiettivi;

Ritenuto pertanto, doversi provvedere in merito

DETERMINA

Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.1)
Di liquidare e pagare a saldo alla ditta NAOS Consulting srl con sede in Baronissi (SA) alla2)
via Aldo Moro, l/F - P. IVA 03749170654 - appaltatrice dell'intervento: “POTENZIAMENTO E
IMPLEMENTAZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI FINALIZZATI A PROMUOVERE E A MIGLIORARE LA
CONOSCENZA E LA FRUIBILITÀ' DEL SISTEMA CASTELLI di STORIA MANIERI, MUSEI e
RECETTIVITÀ' di PREGIO E MESSA A SISTEMA DEL PATRIMONIO
STORICO/CULTURALE/ARCHEOLOGICO ED ENOGASTRONOMICO DELCONTESTO DI
RIFERIMENTO” - CUP: D46G13002080006; CIG: 617530788A , la seguente fattura finale a
fronte delle prestazioni svolte: Fattura n° 63 del 31.07.2020 dell’importo complessivo di €
10.917,61 di cui € 1.968,75 per IVA;
Di fronteggiare la somma complessiva di € 10.917,61 comprensiva di IVA, ai Cap. 306807/13)
RR.PP. del redigendo Bilancio di Previsione 2021/2023;
Di dare atto che la presente determinazione, predisposta ai sensi dell'alt. 3 comma 1 del4)
D.Lgs. 12.02.1993 n. 39tramite sistema informativo automatizzato:

è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura�
finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;

va inserita nel Fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore amministrativo.�
va trasmessa alle seguenti strutture: 1) Servizio Tecnico 2) Servizio Finanziario 3) ufficio messi notificatori�

_________________________________

IL Tecnico Responsabile del procedimento
Rosario Marino Di Pietro

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Il Responsabile del Servizio
Dott. Vincenzo Di Sabato

___________________________________________

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081



COMUNE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di AVELLINO

Reg . Gen  N° 112 del 22-07-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO
N. 67 del 22-07-2021

Oggetto: CASTELI Dl STORIA - MANIERI, MUSEI E RICETTIVITA' Dl PREGIO - " b)
POTENZIAMENTO E IMPLEMENTAZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI FINALIZZATI
A PROMUOVERE E A MIGLORARE LA CONOSCENZA E LA FRUIBILITA'DEL
SISTEMA CASTELLI di STORIA MANIERI MUSEI e RECETTIVITA' di PREGIO E
MESSA A SISTEMA DEL PATRIMONIO STORICO/CULTURALE/ARCHEOLOGICO
ED ENOGASTRONOMICO DEL CONTESTO - CIG. 617530788A - CUP
D49G13002080006 - LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SALDO FINALE DITTA NAOS
CONSULTING

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 22-07-2021 Il Responsabile del Servizio
Dott. Vincenzo Di Sabato

PARERE  FAVOREVOLE del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 22-07-2021 Il Responsabile del Servizio
 Francesco CESTA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa in copia all’Albo Pretorio in data odierna e vi
rimarrà per giorni 15 consecutivi dal 26-07-2021 al 10-08-2021.

Morra de Sanctis, 26-07-2021 L’Incaricato della pubblicazione

Piazza Francesco de Sanctis, n.  1 – Morra de Sanctis (AV)
P.I. : 00287070643 - C.F.: 82000950640  Tel. (0827) 43021 – Fax (0827) 43081


